
 
 

Mod.  A - originale  

 
DECRETO N. 164  DEL 29/05/2024 

 

Oggetto: Approvazione di un nuovo Bando per la concessione di contributi a sostegno di iniziative programmate 

in relazione alla Giornata Ecologica regionale Anno 2024 (Legge regionale 24 maggio 2023, n. 10) e DGR n. 

339 del 4 aprile 2024.  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Il presente provvedimento, a seguito della realizzazione delle iniziative aderenti il Bando approvato con DGR n. 

339 del 4 aprile 2024 connesse alla Giornata Ecologica regionale e constatata la residua significativa 

disponibilità di risorse, approva un nuovo Bando per la concessione di contributi a sostegno di ulteriori analoghe 

iniziative da realizzarsi nel periodo settembre-novembre 2024. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AMBIENTE 

E TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 

VISTA          la L.R. 24 maggio 2023, n. 10 che incarica la Giunta regionale di approvare con proprio 

provvedimento, previo parere della Commissione consiliare competente, la data ed il tema della 

Giornata (articolo 2), nonché le iniziative ammesse a contributo regionale, la tipologia di spese 

ammissibili, i criteri e le modalità di concessione e di rendicontazione del contributo regionale 

previsto (articolo 4, comma 2); 

VISTA                  la DGR n. 339 del 4 aprile 2024 che: 

- individua la data della Giornata ecologica regionale nel giorno di domenica 26 maggio 2024; 

- individua quale argomento tematico da approfondire e sviluppare in occasione dell’evento in 

parola la “tutela e il miglioramento della qualità dell’aria”; 

- approva il bando, quale parte integrante e sostanziale dello stesso provvedimento, per la 

concessione di contributi a sostegno di iniziative volte alla sensibilizzazione della comunità 

regionale in occasione e secondo le finalità previste dalla Giornata ecologica regionale – Anno 

2024; 

- incarica il Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica di costituire un’apposita 

Commissione che provveda all’esame delle istanze pervenute secondo i criteri rappresentati nel 

bando e di provvedere con proprio atto all’approvazione della graduatoria delle richieste 

riconosciute ammissibili a finanziamento nonché all’assunzione dell’impegno di spesa fino 

all’importo massimo complessivo di € 30.000,00, a carico dei fondi stanziati sul capitolo 

104981, relativo a "Azioni regionali per l’attuazione della Giornata ecologica regionale – 

Trasferimenti correnti (art. 4, L.R. 24/05/2023, n. 10)” del Bilancio di previsione 2024-2026; 

DATO ATTO      che con Decreto del Direttore delle Direzione Ambiente e Transizione Ecologica n. 123 del 10 

maggio 2024 è stata nominata la commissione per la valutazione delle istanze pervenute 

secondo i criteri rappresentati nel medesimo art. 3 del bando e la predisposizione della 

graduatoria; 

PRESO ATTO     che, in riferimento al medesimo bando sono pervenute dalle Amministrazioni aderenti, entro i 

termini previsti, n. 19 proposte e corrispondenti richieste di contributo; 

DATO ATTO     che, come disposto dal medesimo atto, il Direttore della Direzione Ambiente e Transizione 

Ecologica ha provveduto, secondo le modalità previste dal bando, avvalendosi dell’operato 

dell’apposita commissione, alla valutazione delle istanze pervenute e, con proprio Decreto n. 

138 del 10 maggio 2024, ha approvato la graduatoria delle n. 19 istanze riconosciute tutte 



Mod. A – originale                   Ddr n. 164                     del  29/05/2024                                                pag. 2 di 2 

ammissibili a finanziamento per una somma di contributi complessivamente richiesti 

dell’ammontare di euro 12.976,00; 

DATO ATTO      che con successivo Decreto n. 148 del 16 maggio 2024, secondo quanto previsto dalla 

medesima Deliberazione, è stato assunto il corrispondente impegno di spesa a favore delle 

Amministrazioni e delle Associazioni beneficiarie; 

PRESO ATTO    della residua disponibilità di risorse sul medesimo capitolo dell’ammontare di € 17.024,00 

nonché di quanto disposto al punto 8. del deliberato della DGR n. 339/2024 che autorizza, nel 

caso di parziale utilizzo delle risorse disponibili per un insufficiente numero di richieste 

presentate, il Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica all’adozione degli 

atti amministrativi finalizzati all’impiego delle somme residue individuando ulteriori iniziative 

di sensibilizzazione in materia ambientale, aventi medesime finalità e rispondenti ai criteri 

indicati dal bando di cui alla presente deliberazione, da realizzarsi anche successivamente 

alla data fissata per la Giornata ecologica regionale e comunque entro il corrente anno; 

RITENUTO        di procedere all’approvazione di un nuovo Bando (Allegato A) che riprende sostanzialmente i 

medesimi criteri e le medesime finalità di quanto approvato con il provvedimento in oggetto 

promuovendo analoghe iniziative da programmarsi nel periodo settembre-novembre 2024 

provvedendo all’approvazione della graduatoria e alla successiva concessione dei contributi 

coerentemente con quanto previsto dal citato provvedimento di Giunta regionale;  

 

VISTA  la L.R. 13 aprile 2001, n. 11; 

VISTA  la L.R. 29 novembre 2001, n. 39; 

VISTA  la DGR n. 339 del 4 aprile 2024 ed il Bando ad essa allegato; 

VISTA  la L.R. 24 maggio 2023, n. 10; 

VISTA  la DGR n. 339 del 4 aprile 2024; 

VISTO  il Decreto n. 148 del 16 maggio 2024; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il bando, di cui in Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

la concessione di contributi a sostegno di iniziative volte alla sensibilizzazione della comunità regionale in 

occasione e secondo le finalità previste dalla Giornata Ecologica regionale – Anno 2024, da programmarsi 

nel periodo settembre-novembre 2024; 

3. di prevedere l’attuazione dei conseguenti adempimenti ad opera della stessa Direzione Ambiente e 

Transizione Ecologica: la nomina della Commissione valutatrice delle istanze pervenute, l’approvazione 

della graduatoria delle iniziative proposte e la successiva concessione dei contributi a favore dei soggetti 

aderenti nella misura massima delle risorse attualmente disponibili sul capitolo 104981, relativo a "Azioni 

regionali per l’attuazione della Giornata ecologica regionale – Trasferimenti correnti (art. 4, L.R. 

24/05/2023, n. 10)” del Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario corrente, che ammontano 

ad € 17.024,00; 

4. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione e nel sito 

regionale nella Sezione Bandi-Avvisi-Concorsi. 

 

 

dott. Paolo Giandon 

(firmato digitalmente) 
 


